4º O importador ou produtor de biodiesel poderá optar por regime 

especial de apuração e pagamento da Contribuição para o 

PIS/Pasep e da Cofins, no qual os valores das contribuições são fixados, 

respectivamente, em R$ 120,14 (cento e vinte reais e quatorze centavos) 

e R$ 553,19 (quinhentos e cinqüenta e três reais e dezenove centavos) 

por metro cúbico. (Vide Medida Provisória nº 1.157, de 2023) 

O art.4º estabelece que o importador ou produtor de biodiesel que optar pelo regime 

especial recolherá o valor fixo de R$ 673,33 (seiscentos e setenta e três reais e trinta e três centavos) 

por metro cúbico de biodiesel comercializado, somados os valores para o PIS-PASEP e da COFINS. 

O Decreto nº 10.297, de 6 de dezembro de 2004 (vigente até 2020, com atualizações), por 

sua vez, dispõe sobre os coeficientes de redução das alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP e da

[...]

das alíquotas diferenciadas. 

Ao fixar tais coeficientes são adotadas duas categorias: o coeficiente geral (Art. 3º) e os 

coeficientes diferenciados (Art. 4º). O coeficiente geral foi fixado, em 2004, em 0,670 (sessenta e sete 

centésimos), passou para 0,6763 (seis mil setecentos e sessenta e três décimos de milésimo), em 2005. 

Em 2008, aumentou para 0,7357 (sete mil trezentos e cinquenta e sete décimos de milésimo) e para 

0,7802 (sete mil oitocentos e dois décimos de milésimo), em 2012, mantendo-se até a atualidade.  

Para usufruir dessa redução são exigidas duas condições: (i) ser produtor de biodiesel com 

registro especial na Receita Federal do Brasil e (ii) optar pelo regime especial de apuração e pagamento

[...]

§ 1º Ao utilizar os coeficientes estabelecidos nos incisos I, II e III do caput, as 

alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins incidentes sobre a 

receita bruta auferida pelo produtor na venda de biodiesel ficam reduzidas 

para: 

I - R$ 22,48 (vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) e R$ 103,51 (cento 

e três reais e cinquenta e um centavos), respectivamente, por metro cúbico 

de biodiesel fabricado a partir de mamona ou de fruto, caroço ou amêndoa 

de palma produzidos nas Regiões Norte e Nordeste e no Semiárido; 

II - R$ 10,39 (dez reais e trinta e nove centavos) e R$ 47,85

[...]

forma de serviços de ATER, no período de 2013 a 2022 totalizaram R$ 737,66 milhões, o que representa 

uma média de R$ 73,76 milhões por ano. Ao considerar a participação média anual de 68.034 famílias, 

pode-se afirmar que o benefício médio anual aproximado por família foi de R$ 1.084,00 (um mil e oitenta 

e quatro reais). 

Cumpre-se destacar que cada real investido em Assistência Técnica e Extensão Rural 

(ATER) pelos produtores de biodiesel na agricultura familiar gera um impacto multiplicador, refletindo-

se em maior produtividade, eficiência e renda no campo.

[...]

praticado no Selo Biocombustível Social totalizou R$ 1,15 bilhão no período, uma média aproximada de 

R$ 114,99 milhões por ano. Divididos esses valores pela quantidade média de famílias partícipes no Selo 

e pela quantidade de anos (10), tem-se um benefício médio anual de, aproximadamente, R$ 1.700,00 (um 

mil e setecentos reais) por família. 

Conforme apresentado na análise de custos, cumpre-se reiterar que o valor em bônus 

representa em torno de 1,72% (um inteiro e setenta e dois centésimos por cento) do valor bruto total 

recebido pelos agricultores familiares pela venda de matérias-primas para os produtores de biodiesel.

[...]

migrar para as cidades, sendo, portanto, razoável considerar essa possibilidade de permanência na 

agricultura como um benefício gerado pelo Selo. 

De acordo com os resultados da Pesquisa de Orçamentos Familiares (POF-IBGE) 2017-2018, 

divulgados pela Agência Brasil6, a despesa média mensal das famílias no meio urbano era de R$ 4.985,39 

(quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove centavos) no meio urbano e de R$ 2.543,15 

(dois mil, quinhentos e quarenta e três reais e quinze centavos) no meio rural. Isso representa que, em 

valores médios, a despesa mensal de uma família que vive no meio rural é R$ 2.442,24 (dois mil, 

6 AgênciaBrasil. Gasto médio mensal das famílias é 45,3% menor na área rural. Acesso: